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Please find below the information and answers concerning the National level Advisory Board for Ethnic Relations ETNO.

Question I(67a)

Consultation of foreign residents on national level

1) Structural consultation; 2) ad hoc consultation; 3) no consultation

Answer: 1) structural consultation

- The Advisory Board for Ethnic Relations (ETNO) consists of the national level ETNO and the four regional level ETNOs. The national Advisory Board for Ethnic Relations (ETNO) is appointed by the State Council every three years, is funded by the Ministry of the Interior and the secretariat operates within the Ministry of the Interior.

- The 30 member organisations in the National Advisory Board are NGOs representing migrants and ethnic minorities (10/30), ministries (5/30), political parties (8/30), the Employee and the Employer organisations (2/30), The Association of Finnish Local and Regional Authorities (1/30) and the four regional ETNO Advisory Boards (4/30). The Ombudsman for Minorities and the General Secretary of the Advisory Board on Romani Affairs are appointed as expert members.
Question II (67b)

Composition of consultative body of foreign residents on national level
1) members elected by foreign residents or members appointed by associations of foreign residents without special state intervention;

2) members elected by foreign residents or members appointed by associations of foreign residents but with special state intervention;

3) members of consultation body are selected and appointed by the state only

Answer: 1) members elected by foreign residents or members appointed by associations of foreign residents without special state intervention;

- Migrants and ethnic minorities are represented in ETNO through NGOs. These member NGOs representing migrant communities and ethnic or religious minorities are re-elected every three years through an open call. The State Council appoints the NGOs, after which these elected NGOs appoint their representatives in ETNO without any special state intervention.

When member organisations (NGOs, ministries, the Employee and the Employer organisations, political parties etc.) were asked to nominate their representatives in ETNO, we encouraged them to favour representatives with migrant/ethnic background. This is to say, that there are some members with migrant/ethnic background who represent authorities, political parties, not just the representatives of the NGOs.

Question III (67c)
Leadership of consultative body (repeat for each consultative body)

1) Chaired by participant (foreign resident or association); 2) Co-chaired by participant and national authority; 3) Chaired by national authority

Answer: 2) Co-chaired by participant and national authority;

- The Advisory Board is chaired by the Secretary of the Ministry of the Interior, Ms. Ritva Viljanen. The Vice Chairpersons are the Secretary of the Ministry of employment and the economy, Mr. Erkki Virtanen and as a representative for ethnic minorities and migrant communities, Mr. Atanas Aleksovski.

- The working division of the Board is chaired by the representative of the Ministry of Interior, Ms. Mervi Virtanen and co-chaired with the Vice Chair, a representative for ethnic minorities and migrant communities, Ms. Reet Nurmi.

Question IV (67d)

Institutionalisation (as either right or duty of body in law)

Beyond consultation on policies affecting foreign residents, the Body has:

a. Right of initiative to make its own reports or recommendations, even when not consulted.

b. Right to a response by the national authority to its advice or recommendations.

1) Both guaranteed in law/statutes; 2) One guaranteed in law/statutes (please specify); 3) None guaranteed in law/statutes

Answer: 2) One guaranteed in law/statutes 

- The statute on the Advisory Board for Ethnic Relations (358/2008)

http://www.finlex.fi/fi/laki/alkup/2008/20080352
- ETNO has the right of initiative (a.) stated in the statute

- In practice ETNO has also the right to a response by national authorities (b.). This right is not stated literally in the statute, but the spirit of the statute includes this right: The most essential authorities are represented in ETNO and it is a question of two-way integration and dialogue between all member organisations in ETNO.

Question V (67e)

Representativeness. Existence of selection criteria to ensure representativeness. Participants or organisations must include:

a. Both genders; b. All nationalities/ethnic groups. 
1) Both required in law/statutes (please specify, also for any additional criteria); 2) One required in law (please specify); 3) No crieria in law/statutes

Answer: 1) Both required in law/statutes
-  the statute on ETNO (358/2008) states that one of the vice chairs and minimum of 10 members of the 30 members in the national level ETNO should represent migrant communities or ethnic minorities (criteria b.). 
- In the law on equality between genders it is stated that all national Advisory Boards has to have both genders minimum of 40% of the members (criteria a). 

- In the official request letters to nominate representatives to ETNO, member organisations were asked to nominate both genders and to give priority to those representatives with migrant/ethnic background. 
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